
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 9302/Γ1/26.1.2023 
απόφασης (Β’ 548) με θέμα «Έγκριση υπερωρια-
κής απασχόλησης των υπαλλήλων του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) Α’ και Β’ 
εξαμήνου του έτους 2023».

2 Αναστολή λειτουργίας σχολικής μονάδας της Πε-
ριφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αν. Μακεδονίας - Θρά-
κης για το σχολικό έτος 2023-2024.

3 Αναστολή λειτουργίας Δημοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λου Δήμου Χαλκιδέων, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 101649/Γ1  (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 9302/Γ1/ 
26.1.2023 απόφασης (Β’ 548) με θέμα «Έγκρι-
ση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.) Α’ και Β’ εξαμήνου του έτους 2023».

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

β. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ. Την περ.  ι) της παρ. 1 του αρ. 37 του κεφ. Γ’ του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/02-11-2022 υπουρ-
γική απόφαση (ΑΔΑ: ΩΣΘ646ΜΤΛΗ-ΒΟΡ) «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042).

6. Τα άρθρα 78-90 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).
7. Το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 1177/22-04-2019 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αποδοχών των 
δημοσιογράφων που απασχολούνται με σχέση εργασί-
ας ιδιωτικού δικαίου στους φορείς που υπάγονται στο 
πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 του αρ. 7 κατ’ εφαρμογή 
της παρ. 1 του αρ. 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (Β’ 1447).

8. Την υπ’ αρ. 2/31029/6-5-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κε-
φαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (Α’  176, ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

9. Τις υπό στοιχεία 5836/Β3/19-01-2023 (ΑΔΑ: 
60Θ446ΜΤΛΗ-195), 5860/Β3/19-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΥΠ-
Ζ46ΜΤΛΗ-Σ0Ι), 5830/Β3/19-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΙ6Ο46Μ-
ΤΛΗ-46Ρ), 5827/Β3/19-01-2023 (ΑΔΑ:62ΛΘ46ΜΤΛΗ-
ΖΕΔ), 5832/Β3/19-01-2023 (ΑΔΑ:ΨΙΑΥ46ΜΤΛΗ-1Ψ8), 
7722/Β3/24-01-2023 (ΑΔΑ: 97ΘΥ46ΜΤΛΗ-8Θ3) και 
99541/Β3/11-09-2023 (ΑΔΑ: 60Κ946ΝΚΠΔ-ΔΟ0) απο-
φάσεις δέσμευσης πιστώσεων της Διεύθυνσης Εκκαθάρι-
σης Αποδοχών και Λοιπών Επιδομάτων του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

10. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/72/8701/Β1/25-01-2023 ει-
σήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γεν. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5564

62951

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.21 11:58:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62952 Τεύχος B’ 5564/20.09.2023

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/584/100318/Β1/12-09-2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Παιδείας,Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

12. Την υπό στοιχεία 9302/Γ1/26.1.2023 απόφαση 
(Β’ 548) «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.) Α’ και Β’ εξαμήνου του έτους 2023».

13. Το γεγονός ότι α) διατέθηκε μεγάλο ποσό της πί-
στωσης για ανεξόφλητα του προηγουμένου έτους και 
β) η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται απαραίτητη 
λόγω αύξησης του αριθμού των υπηρετούντων υπαλλή-
λων στην Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης καθώς και λόγω 
των αναμενόμενων προσλήψεων εντός του Β’ εξαμήνου 
2023, μέσω Προκήρυξης από τον ΑΣΕΠ επιτυχόντων στο 
γραπτό διαγωνισμό, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την ανωτέρω (12) σχετική, α) ως προς 
τη δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή, 
η οποία δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβεί το 
ποσό των € 381.000,00 (τριακοσίων ογδόντα ένα χιλιά-
δων ευρώ) και β) ως προς τη δαπάνη που θα προκύψει 
για την περίπτωση δ), η οποία διαμορφώνεται ως εξής:

δ) Τις 45.000,00 € (σαράντα πέντε χιλιάδες ευρώ) σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του 
ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1019-207, οικ. έτους 
2023 της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.

Η ανωτέρω τροποποίηση αφορά τη δαπάνη για το 
Β’ εξάμηνο του 2023.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η ανωτέρω (12) 
σχετική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΣΣΗΣ 

I

   Αριθμ. Φ.2.1/9017 (2)

Αναστολή λειτουργίας σχολικής μονάδας της Πε-

ριφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αν. Μακεδονίας -Θρά-

κης για το σχολικό έτος 2023-2024.

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - 
ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), όπως συμπληρώθηκε με 

την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παραλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 «Με-
ταγραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 147).

3. Τις διατάξεις του ν. 3848/2010 «Αναβάθμιση του 
ρόλου του εκπαιδευτικού - καθιέρωση κανόνων αξιο-
λόγησης και αξιοκρατίας στην εκπαίδευση και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 71).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία 
του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων» (A΄ 109).

6. Την υπό στοιχεία 353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων κα-
θηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/
σης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών 
μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων» 
(Β’ 1340).

7. Την υπό στοιχεία Φ.3/898/97657/Γ1/25.9.2006 κοινή 
υπουργική απόφαση «Αριθμός νηπίων ανά Τμήμα στα 
Νηπιαγωγεία.» (Β’ 1507).

8. Την υπό στοιχεία Φ.3510.2/12/95133/Ε3/29-07-2022 
(ΑΔΑ: 6ΧΤΥ46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ) υπουργική απόφαση με θέμα 
«Ορισμός αναπληρωτών των Περιφερειακών Διευθυ-
ντών Εκπαίδευσης».

9. Το υπό στοιχεία Φ.6/15035/Δ1/09-02-2023 έγγραφο 
του ΥΠΑΙΘ με θέμα «Εγγραφές μαθητών/τριών στα Νη-
πιαγωγεία για το σχολικό έτος 2023-24»..

10. Την υπό στοιχεία Φ.6/48344/Δ1/28-04-2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα: «Ενέργειες Προγραμματισμού 
του Εκπαιδευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για το 
σχολικό έτος 2023- 24 - Προγραμματισμός λειτουργίας 
Ολοήμερου Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμένου 
Προγράμματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη μαθη-
μάτων σχολικού έτους 2022-2023».

11. Το υπό στοιχεία Φ.2.4/5549/11-09-2023 με θέμα 
«Εισήγηση αναστολής λειτουργίας Νηπιαγωγείου Φα-
ναρίου για το σχολικό έτος 2023-2024», έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ροδόπης.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας του Νηπιαγωγείου Φανα-
ρίου, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ρο-
δόπης, για το σχολικό έτος 2023-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Η Αναπληρώτρια Περιφερειακή Διευθύντρια

ΜΑΡΙΓΟΥΛΑ ΚΟΣΜΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62953Τεύχος B’ 5564/20.09.2023

    Αριθμ. Φ 3.3/3926 (3)

Αναστολή λειτουργίας Δημοτικού Σχολείου και 

Νηπιαγωγείου .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Α’ ΘΜΙΑΣ 
ΚΑΙ Β’ ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2986/2002 (Α΄ 24).
2. Την υπό στοιχεία Φ.12/530/62626/γ1/2-6-2011 

(Β΄ 1345) υπουργική απόφαση.
3. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-03-2019 

υπουργική απόφαση με θέμα: «Τοποθέτηση Περιφερει-
ακών Διευθυντών Εκπαίδευσης.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 375 του ν.  4957/2022 
(Α΄ 141) με θέμα: «Παράταση της θητείας και άσκησης 
καθηκόντων Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης».

5. Την υπό στοιχεία Φ. 6/48378/Δ1/28-04-2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ με θέμα «Ενέργειες προγραμματισμού 
του εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για 
το σχολικό έτος 2023-2024».

6. Την υπό στοιχεία Φ. 6/48344/Δ1/28-04-2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ με θέμα «Ενέργειες προγραμματισμού 

του εκπαιδευτικού έργου των Νηπ/γείων για το σχολικό 
έτος 2023-2024».

7. Την υπό στοιχεία Φ. 6/48378/Δ1/28-04-2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ με θέμα «Ενέργειες προ- γραμματισμού 
του εκπαιδευτικού έργου του δημοτικού σχολείου για το 
σχολικό έτος 2023- 2024».

8. Την παρ. 11 του ν. 1966/1991 (Α΄ 147).
9. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019.
10. Το υπ’ αρ. 2955/07-09-2023 έγγραφο της Δ/νσης 

Α/θμιας Εκπ/σης Κέρκυρας.
11. Τη χωρίς επιβάρυνση με έξοδα του κρατικού προ-

ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
Αναστέλλουμε την λειτουργία του Δημοτικού Σχολείου 

και Νηπιαγωγείου Ερείκουσας της Διεύθυνσης Π.Ε Κέρ-
κυρας για το σχολικό έτος 2023-2024, λόγω μηδενικού 
αριθμού αιτήσεων εγγραφών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Περιφερειακός Διευθυντής 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. 4100 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλου Δήμου Χαλκιδέων, για το έτος 2023.

  Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 226).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).
4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 του Υπουργείου Οικονομικών “Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 

των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/ 2015 (Α΄ 176).
5. Τις εισηγήσεις των Διευθυντών του Δήμου Χαλκιδέων για την καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης.
6. Την υπ’ αρ. 235/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου περί διεύρυνσης ωραρίου (καθιέρωση λειτουργίας 

ωραρίου).
7. Την υπ’ αρ. 6959/14.01.2022 (Β΄ 147) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-

ρεάς Ελλάδας.
8. Το γεγονός ότι υπάρχουν ανάγκες για την απασχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου προκειμένου 

να διασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία του Δήμου Χαλκιδέων.
9. Το υπ’ αρ. 37983/14.09.2023 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών περί 

καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλου.
10. Την υπ’ αρ. 38036/14.09.2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.
11. Την υπ’ αρ. 4364/2019 απόφαση Δημάρχου Χαλκιδέων περί εξουσιοδότησης υπογραφών στο Γενικό Γραμ-

ματέα, αποφασίζουμε:
Καθιερώνουμε την υπερωριακή (απογευματινή) απασχόληση προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου μέχρι 20 ώρες μηνιαίως έως και 31/12/2023 ως κάτωθι:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Από την απόφαση αυτή θα προκύψει δαπάνη για την οποία υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 38036/14.09.2023, βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για το έτος 2023:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62954 Τεύχος B’ 5564/20.09.2023

Κ.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΝΤΑ ΕΝΤΑΛΘΕΝΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΟ

10.6022

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές.

19.253,60 11.640,00 7.613,60

Επίσης θα προβλεφθούν ανάλογες πιστώσεις και για τα επόμενα οικονομικά έτη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Δημάρχου
Ο Γενικός Γραμματέας 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055642009230004*


